Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 06/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 113/2025

Ementa: Moção de Aplausos -Policia Militar

Entrada na Câmara: 06/02/2025

Autoria:

FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 113/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa MOÇÃO DE APLAUSOS a  Polícia Militar de
Minas  Gerais,  em reconhecimento ao  seu trabalho,  eficiência  e  dedicação em proteger  a
população, mitigar os impactos do desastre natural e das situações de emergência, na cidade
de Ipatinga/MG, em virtude das fortes chuvas que atingiram a cidade em 12 de janeiro de
2025, que resultou em vítimas fatais, centenas de desabrigados e desalojados.

Requeiro o envio de cópia da presente moção aos homenageados.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 03 de fevereiro de 2025.

Fernando Ferreira de Castro
“Pastor Fernando Castro”

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

No dia 12 de janeiro de 2025, nossa cidade foi devastada por fortes chuvas, que causaram
imensos estragos, perdas materiais, desabrigados, desalojados, e, infelizmente, vítimas fatais e muitos
feridos. Em meio a essa tragédia, a atuação da Polícia Militar se destacou como um pilar fundamental
para  garantir  a  segurança,  ordem pública  e  o  apoio  à  população  no  enfrentamento  imediato  da
catástrofe.

A Polícia Militar, desde os primeiros momentos da tragédia, demonstrou uma resposta rápida e
eficaz, coordenando as operações de resgates e realizando o apoio necessário às equipes de socorro
e emergência. As ações da PM foram cruciais na evacuação das áreas de risco, nas orientações à
população, e na implementação de barreiras de segurança em locais críticos, como regiões sujeitas a
deslizamentos de terra e áreas alagadas. A presença constante e vigilante dos policiais nas ruas foi
essencial para evitar o aumento do pânico e garantir que a ajuda chegasse a quem mais precisava.

Além do  trabalho  direto  de resgates  e  de  segurança,  a  Polícia  Militar  também foi  vital  na
coordenação das operações de apoio às famílias afetadas, prestando socorro imediato a vítimas de
ferimentos,  transportando  pessoas  para  locais  seguros  e  apoiando  as  equipes  de  saúde  no
atendimento a feridos. Sua presença nas ruas contribuiu para a manutenção da ordem e proteção,
essencial  em  momentos  de  grande  vulnerabilidade,  como o  vivido  pela  população  afetada  pelas
chuvas. Em um cenário de grande fragilidade social, com muitas pessoas deslocadas de suas casas e
a cidade enfrentando sérias dificuldades de infraestrutura, a Polícia Militar desempenhou um papel
fundamental na prevenção de possíveis distúrbios, como saques e confrontos. A ação da PM garantiu
que a tranquilidade fosse mantida e que os esforços de recuperação pudessem prosseguir de forma
coordenada, sem maiores riscos à integridade física ou ao patrimônio da população.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 113/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514610-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Três Poderes, s/n, Centro - Fone: 3829 1209
CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

Além disso, a Polícia Militar se empenhou em ações de apoio psicológico, orientando as vítimas
sobre os serviços disponíveis, promovendo um ambiente de acolhimento e organização. Sua postura
firme e solidária  foi  um alicerce  para a  reconstrução da confiança e esperança  nas  pessoas que
sofreram com o desastre.

A atuação da Polícia Militar durante a tragédia do dia 12 de janeiro de 2025 foi marcada por
coragem, dedicação e um comprometimento inabalável com a segurança e o bem-estar da população.
Mesmo diante de condições adversas e emocionais intensas, seus policiais estiveram à disposição da
cidade, colocando-se à frente dos riscos e desafios para garantir que a ordem fosse restabelecida e
que a ajuda chegasse a todos os que necessitavam.

Diante disso, é com grande reconhecimento e gratidão que propomos esta Moção de Aplausos
à  Polícia  Militar,  em  homenagem ao  trabalho  excepcional  de  todos  os  seus  membros  que,  com
dedicação e bravura, se destacaram no enfrentamento dessa tragédia, auxiliando na reconstrução da
nossa cidade e dando exemplo de compromisso com a segurança e a convivência cidadã.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 113/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514610-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 06 fev 2025 às 12:11
Identificador: 516bc957cac81157933b706f61a83fecbc18f236cb5222dbe

Página de assinaturas

Fernando C
Fernando Castro Secretaria Geral
862.453.846-72 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

06 fev 2025
10:37:17

Fernando Castro criou este documento. ( Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
862.453.846-72 )

06 fev 2025
10:37:21

Fernando Castro (Email: pastorfernandocastro@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 862.453.846-72) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

06 fev 2025
12:11:59

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original a12767d79f72df847493a220ffe33b6cb90dceed4677c500161b3975f98a7d5e

https://valida.ae/516bc957cac81157933b706f61a83fecbc18f236cb5222dbe

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 113/2025 - TESTE DE CAPA
Arquivo: 202514610-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4